

(1337)

Nro.

168.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 21go Pazdziernika 1794.

Gazety CLXI.

AUSTRYA.

Zdarzenia wojenne.

Relacya kommanderującego we Włoszech Jenerała Artylleryi *de Wallis* z główney kwatery *Acqui* pod 29 Września nadesłana, zawiera w sobie następujące wiadomości.

Dnia 27 przybyła dywizya woyska C. Królewskiego do główney kwatery,
H 8 kta

która była kommanderowana do Prowincyi *Mondovi*, dla zatamowania tam nieprzyjacielskich kroków. Przyczyna ściągnięcia woyska tego do głównej kwatery była, aby płaszczyna *Bormida* zastopioną została, a tak można było dać odpor nieprzyjacielowi, ieśliby zamyślał przez kray *Genueński* wedrzyć się do *Lombardyi* C. Królewskiej.

Woysko nieprzyjacielskie, które z *Dego* i *Cairo* odeszło, posunęło się częścią do *Savony*, częścią do *Vado*, *Loano*, i *Albengo*, i zamek *Vado* 1,400. a *Savonę* 2000 ludzmi osadziło.

Podług raportu Jenerała *Colli* opuścił wprawdzie nieprzyjaciel *Limone*, lecz *Coll di Tende* osadził 6000, a w *Ormei* 7 do 8000 ludzi zostawił.

Jenerał *Clerfayt* nadesłał dokładną relacyę o potyczkach wydarzonych dawniej między woyskiem nieprzyjacielskim, i Jenerałem *Latour* koło rzeki *Ourty*, w następującej treści.

Dnia 14 dowiedział się Jenerał *Latour*, swą główną kwaterę przy *Bois de Brut* mający, że woysko nieprzyjacielskie przy *Vierfet*, i *Stree* konsystujące pod Jenerałem *Marceau* odebrało posiłek, i urosło do 12,000. Razem nadeszła wiadomość, że nieprzyjacielski Jenerał

nerel
Cona
15,0
obóz

Lat
rów
Our
cnił.

ceau
i tu
zem
mi
dzy
czy
kac

z E
wie
po
wa
att
jon
iac
li
ale
lit
do
do

ne-

(1339)

nerał *Scherer* po wzięciu *Valenciennes* i *Conde*, marsz swój przez *Namur* z 15,000 obrócił i przy *Moyent* założył obóz.

Tegoż samego dnia udał się Jenerał *Latour* do *Spremont*, i to stanowisko równie, iako *My*, i *Esneaux* koło *Ourty* rzeki kilka batalionami wzmo-
cnił.

Dnia 15 zrana zbliżył się Jenerał *Marceau* z 1,200 ludźmi ku *Villers-Latour*, i tu się rozszerzył aż do *Rondebene*. Razem zaś Jenerał *Scherer* wielą kolumnami przeszedł *Ourty*, i założył obóz między *Ourty* i *Ayvaille*. Dzień 16 skończył się na rekognoskowaniu, i utarczkach nic nie znaczących.

Dnia 17. uczynił *Rapport* Jenerał *Otte* z *Freture*, że nieprzyjaciel o godzinie 9 wieś *Duflame*, zaiadle atakowawszy też po długim opieraniu się naszych opanował. Jenerał *Latour* kazał natychmiast atakować to stanowisko, i odebrać. Major *Albel* z innymi uderzył na nieprzyjaciela z niezmierną odwagą, wyparowali go, i obiegli wspomniane stanowisko; ale że nieprzyjaciel wieś ową był zapalił, więc byli przymuszeni nasi usunąć się do wawozów. Ta trwała potyczka aż do nocy.

Jene-

Jenerał *Latour* spodziewając się na-
zaintrz przypuszczenia na całe korpus
pówfzechnego attaku sukursował stano-
wiska swoje.

Nie było mu zaś wiadomo (otém zo-
wiem dopiero dnia 18 dowiedział się) że
nieprzyiciel dnia 16 mocną Demons-
tracyę na *Mastrycht* uczyniwszy, użył tey
pory, i posłał korpus więcey iak 12,000
ludzi w sobie liczące ku *Choquier*, gdzie
był most na *Mozie*, przez który prze-
szło dnia 17. owe korpus i posunęło się
ku *Efneux*.

Jenerał Francuzki *Jourdan*, który
z tém korpušem przymaszerował, wysłał
był ieszcze w nocy 6,000 do *Comblain*,
Oncux, i *Haleu*, a Jenerał *Latour* z
świttem dnia 18 obaczył, że 40,000 nie-
przyacielskiego woyska było oznaczone-
go do atakowania naszych 12. batalio-
nów.

Gdy w nocy nieprzyiciel liczną Ar-
tylleryą wszystkie miejsca przeciw Jene-
rałowi *Latour* osadził, dla tego równo
ze dniem zaczęła się z obu stron mocna
kanonada. Artyllerya nasza bardzo ra-
ziła nieprzyaciela z wszystkich stron hur-
mą zbliżającego się, który nie bacznym
na wszelkie niebezpieczeństwa, mimo swey
straty, nieustraszony między kartaczami,
haubi-

haubicami, i ogniem z ręczney strzelby dawany spuszczal się z naywyższych gór, i nayprzykrzeyłzych skał na nalszych, i rzucal się na wżyskie stanowiska, przeprawiając się w niektórych miejscach przez wodę z niemalą stratą swoią. Przez 4 godzin znajdował odpór od nalszych. O godzinie 9 udało mu się zwyciężyć nalsze korpus przy *Mont-fort*, i *Charaxe*, tym sposobem *Jen. Riese*, i *Jen. Ott* w swoey pozycyi mocno zagrożeni byli niebezpieczeństwem. Zwłaszcza, że w tymże czasie nadeszła była wiadomość, że nieprzyjaciel zbliża się ku *Rouvroi*. Dla tego Jenerał *Latour* kazal nań przypuścić atak, i po dwa razy był odparty.

Okolo południa uczynil Rapport Jenerał *Lilien* kommanderujący lewe skrzydło, że trzy nalsze stanowiska dostały się przemocy nieprzyjacieliskiey.

Jenerał *Latour* już nie miał nic w rezerwie, dla tego był przymuszony nakazać reysteradę. Podług tego więc ordynansu Jenerał *Zopf* ku *Limburgu*, Jenerał *Hadik* przez *St. Veit*, i *Monjoie*, Jenerał zaś *Riese* zwyciężony przy *Efneux*,

Esneux, gdzie 3 armat zostawić musiał przez *Beaufais* miał czynić reysteradę.

Sam zaś Jenerał *Latour* pomaszzerował do *Louveigne*, gdzie przedsięwziął był oczekiwać nieprzyaciela. Lecz gdy w tę okolicę się zbliżył, zastał ją już opanowaną od nieprzyaciela,

Z tej przyczyny udał się w lewą stronę *Louvegne*, z piechotą i jazdą przeszedł szczęśliwie, lecz w wozach zostawić musiał nieprzyacielowi 12 armat, których nie mógł uprowadzić, ponieważ u pierwszej 12 funt. koło się było złamało.

Jenerał *Ott* przymuszony będąc do reysterady, musiał zostawić na placu 2 armat 12 funt. 2. 6 funt. 6 sztuk armat połowych. i 1 haubicę.

Jenerał *Riese* złączywszy się z Jenerałem *Ott* uderzył na nieprzyaciela zbliżającego ku sobie, i przedsięwziął dalej swą reysteradę.

Jenerał *Latour* uformowałszy swe korpus przy *Spremont* maszerował ku *Herve*, tym czasem Jenerał *Ott* był at-

takow
wisko
do Cle
aż nat
przyia
był pr
chciał
wziąć

J
wi O
więk
ście r
ba, le
raz
raz
dnak
uścapi

S
była
nych.

L
Sztak
rach
ranio
35 u
59 k
Sztak

ta-

takowany przy *Soumagnez*, które stanowił opuścić nieprzyjacielowi, i udał się do *Clermont*, ledwie zaś tam przybył, aż natychmiast na niego od 18,000 nieprzyjacielskiego wojska najzaiadliwszy był przypuszczony atak. Nieprzyjaciel chciał iemu, i Jenerałowi *Latour* tył wziąć.

Jenerał *Latour* dał succurs Jenerałowi *Ott*, a nieprzyjaciel atakował z największą zaiadłością: bagnetami kilkanaście razy onemuż opierać się było potrzeba, lecz odparte wojsko jego będąc coraz świeżym żołnierzem posiłkowane, co raz bardziey nacierało, na koniec iednak z wielką swą stratą nieprzyjaciel ustąpić musiał.

Strata nieprzyjacielska przez te dni była około 10,000 w zabitych, ranionych.

Nasza zaś składa się w zabitych 5. Sztabs i Oberofficyerach, 15 unterofficyerach, 228 gemeynach - i 43 koniach, W ranionych 43 Sztabs i Oberofficyerach. 35 unterofficyerach, 735 gemeynach, i 59 koniach. Wziętych w niewolę 22 Sztabs i Oberofficyerach 61 unterofficye-

(1344)

cyerach, 1736. gemeynach, i 167 ko-
nach.

WŁOCHY.

Podług relacyi z *Turyen* dnia 20.
Września atakowali Francuzi dnia 14
wszystkie pozycye na dolinach *Wrait*,
Maiva, i *Stura*. Do pierwszego przy-
maszerowało ich 50,000. 4 kolumnami,
napadli stanowisko na gorze *Soustre*, toż
inne stanowiska przy *Cortes Torn Rea-*
li, i *Patagon* opanowawszy wdarli się
drogą do *Chiavale* grabowali owe okoli-
ce, i nazad do swych stanowisk przy-
wrócili.

Na dolinie *Maiva* cokolwiek znaleźli
tyli oporu. Stanowisko *Chiardoletta* opa-
nował podobnież nieprzyjaciel dla si-
ły swojej przemagającej. Straty z stro-
ny *Piemontczyków* ieszcze oznaczyć nie
można.

Z *Alby* donoszą, Francuzi zamek
Mirabocco na powietrze wysadzili, i po-
tém z tey się okolicy usunęli.